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LOGISTYKA MIĘDZYNARODOWA



Podstawowe czynniki charakteryzujące gospodarkę światową:









Dynamiczny wzrost obrotów towarowych w skali światowej (coraz więcej dóbr

produkowanych kierowanych jest do handlu zagranicznego), wspólny rynek

(UE).

Liberalizacja przepisów dotyczących handlu – nie ma większych ograniczeń

w zakresie przepływów w skali światowej.



World trade organisation – światowa organizacja handlu

Dąży się do wolnego handlu, bez ingerencji.

Mogą wystąpić ograniczenia z krajami trzeciego świata, jeżeli koszty mają charakter

„poniżej kosztów”, które zaburzają równowagę.

Północnoamerykańska organizacja

Zjednoczone, Kanada, Meksyk.



wolnego



handlu



(NAFTA)



Stany



Organizacja wolnego handlu i współpracy między krajami wschodnimi np. Indonezji.

Deregulacja gospodarki światowej – wycofanie się państwa z regulowania działań

gospodarczych. Dominacja przedsiębiorstw prywatnych, które są za pełną swobodą.

Lokalizacja zakładów – lokalizujemy w miejscu, gdzie jest tania siła robocza

w pobliżu surowców, w pobliżu rynku zbytu.

Liberalizacja i globalizacja światowego systemu finansowego – dzisiejsze

technologie informatyczne mają charakter globalny (łatwiejsze uzyskanie pieniędzy)

możemy więcej produkować, zakupywać. Świat finansowy staje się globalny.

Globalizacja – globalne rynki, globalny produkt, firmy wytwarzają produkty na cały

świat, nie istnieją granice i bariery w handlu, nie ma ograniczeń przestrzennych

i czasowych. Po raz pierwszy w dziejach ludzkości, że wszystko może być wszędzie

sprzedawane i wyprodukowane Oznacza to, że wszędzie na globie można

wyprodukować tam gdzie jest najtaniej, a zysk jest największy. Powoduje wzrost

produkcji, przy czym postęp technologiczny powoduje, że cały czas wytwarzane są

nowe produkty i konkurują ze sobą. Konkurencja powoduje obniżanie cen.

Globalizację powoduje:













Redukcje kosztów produkcji

Konflikty społeczne i zbrojne, terroryzm

Protekcjonizm poszczególnych państw

Tania siła robocza

Zmienne kursy walut















Nowe źródła surowcowe

Poszukiwanie nowych rynków zbytu

Rozbudowa infrastruktury

Nowe technologie transportowe – dwa rodzaje: informatyczna, technologia

transportu (najbardziej przyczyniły się do globalizacji)

Nowe produkty



Problemy związane z ochroną środowiska – propagujemy rezygnację z transportu

samochodowego na rzecz morskiego i kolejowego.

Każda działalność podejmowana przez przedsiębiorstwo na rynkach zagranicznych

wiąże się z logistyką międzynarodową i tworzą się nowe łańcuchy logistyczne.

Logistyka morska – proces planowania, realizacji i kontroli przepływów

przekraczających granice państwowe przepływów produktów, a więc towarów i usług,

a także z przepływem informacji z miejsc pochodzenia towaru do miejsc konsumpcji

w celu spełnienia wymagań klienta.

Logistyka międzynarodowa – powinna służyć efektywnemu zarządzaniu

międzynarodowymi systemami logistycznymi i polega na integrowaniu aktywności

firm występujących jako poszczególne ogniwa w międzynarodowym łańcuchu

dostaw. Zajmuje się trzema przepływami, trzema strumieniami, które są

charakterystyczne dla łańcuchu dostaw informacja, towar, pieniądze (strumienie)









Zaopatrzenie

Produkcja

Dystrybucja (ogniwa)



Międzynarodowy łańcuch dostaw – to międzynarodowa fizyczna, informatyczna

sieć, która zaczyna się u dostawcy, a kończy u ostatecznego klienta. Obejmuje ona

aspekty związane z rozwojem produktu, zakupami, transportem, magazynowaniem

oraz dystrybucją i usługami posprzedażowymi.

Logistykę międzynarodową rozpatrujemy w trzech aspektach:









Funkcjonalnym – dotyczy on wszystkich czynności logistycznych

Instytucjonalnym – dotyczy podmiotów biorących udział w łańcuchu dostaw

(przedsiębiorstwo nie klient)

Procesowym – całą logistykę rozpatrujemy w aspekcie procesów

(zaopatrzenia – produkcji – dystrybucji)



Logistyka międzynarodowa, a w tym przepływy międzynarodowe (mamy trzy rodzaje

przepływów):









Pochodzące z zewnątrz

Przepływające między wewnętrznymi jednostkami (w ramach korporacji)

Skierowane do odbiorców (gotowych produktów)



Logistyka międzynarodowa różni się od krajowej warunkami ramowymi procesów

logistycznych:















Odległości transportowe – większe

Czas przepływu – dłuższy

Środki transportowe – określone parametry techniczne eksploatacyjne

Dokumenty – różnorodne

Instytucje międzynarodowe – dokumenty międzynarodowe

Informacje – charakter międzynarodowe



Celem łańcucha dostaw jest optymalizacja zachodzących w tym łańcuchu procesów,

która umożliwia szybką reakcję na składane przez klienta zamówienie przy

jednoczesnej minimalizacji związanych z tym łańcuchem kosztów – sprawna obsługa

(wysoka) klienta przy minimalizacji kosztów.

Optymalizacja klienta wynika z:







Zdolności produkcyjne nad popyt;

Silna konkurencja;



Zjawiska z tym związane:







Odejście od ochrony państwa od swojej produkcji (np. jednolity rynek UE)

Obniżenie cen nowych produktów (nowości) – co zwiększa podaż oraz obroty

międzynawowe



Podstawową umiejętnością zarządzania łańcuchem dostaw to umiejętność

koordynacji polegającej na takim doborze sieci, a więc podmiotów łańcucha, ich

powiązania i współpracy by zmaksymalizować efekty łańcucha dostaw, przy czym te

działania są znacznie trudniejsze od zarządzania krajowym, ponieważ mamy bardzo

dużą różnorodność funkcjonowania łańcucha dostaw.

Systemy informatyczne – mają charakter globalny, pozwalają na przepływ

informacji między krajami, a także przedsiębiorstwami znajdującymi się w różnych

krajach, ważne jest aby te systemy były wzajemnie powiązane.

Podstawowym partnerem przedsiębiorstwa jest spedytor (międzynarodowy)

Spedycja międzynarodowa – to zorganizowane przemieszczanie ładunku przy

zachowaniu odpowiednio dobranych środków transportu w wyniku czego następuje

dostarczenie towaru od dostawcy do ostatecznego odbiorcy.

Spedycja obejmuje wszystkie czynności do bezpiecznego, terminowego,

ekonomicznego przesłania ładunku. W logistyce krajowej czy euro logistyce są

problemy wynikające z różnorodnych środków transportu, wchodzimy w zagadnienia

morsko – lądowego transportu.



Czynności spedytora międzynarodowego:





























Poradnictwo w zakresie warunków transportu i przygotowanie przesyłki do

przewozu

Opracowanie optymalnego wariantu przewozu (droga morska – dłuższa,

kolejowa trans-syberyjska – drożej)

Wybór odpowiedniej drogi, portu

Określa drogę oraz przewoźnika

Po uzgodnieniu z klientem (umowa o przewóz) udziela zlecenia na

składowanie, przeładunek oraz wykonywanie innych czynności pomocniczych

Przygotowuje odpowiednią dokumentację

Pełni nadzór nad zleconymi zadaniami

Informuję zleceniodawcę o przebiegu transportu, a odbiorcę o terminie

przypływu transportu

Zajmuje się ubezpieczeniem

Rozliczeniem kosztów przesyłki

Formowaniem przesyłek zbiorczych (np. kontenerowych)

Organizuje odbiór, a zwłaszcza stan przesyłki, jakość itd. oraz występuje

w interesie zleceniodawcy, jeżeli dochodzi do uszkodzenia, ubytku

Jest pośrednikiem, działa na zlecenie właściciela ładunku, jest rzecznikiem

jego interesów



Zarządzanie transportem międzynarodowym to zespół czynności polegający na

przemieszczaniu ładunku w czasie i przestrzeni przy użyciu odpowiednich środków

technicznych (logistyka pokonuje przestrzeń i czas). Podejmuje się decyzje

dotyczące wyboru gałęzi transportu i drogi transportowej. Przy czym transport jest

bardziej złożony niż krajowy. Charakteryzuje się rozproszeniem geograficznym,

wzrostem odległości oraz dużą liczbą podmiotów zaangażowanych w funkcjonowanie

systemów transportowych. Wyższe są koszty bowiem wzrastają nie tylko odległości,

wymaga większej ilości dokumentów, wzrastają wymogi administracyjne. Wyrazem

współczesnych tendencji jest transport intermodalny (multimodalny, kombinowany),

który cechuje się tym, że dwie są gałęzie, jedna umowa oraz posiadamy jednego

operatora, który przyjmuje opiekę na przewóz jednostek do oznaczonego miejsca

położonego w innym kraju (mamy w innym kraju agenta opiekującego się towarem).

Ilość agentów świadczy o konkurencyjności. Ta integracja przebiega w kilku

płaszczyznach:













integracja techniczno – technologiczna – polega na przystosowaniu

infrastruktury liniowej i punktowej, środków transportowych i przeładunkowych

do obsługi tej samej jednostki ładunkowej (kontenery, TEU – jeden kontener

dwudziestostopowy)

integracja organizacyjna – jeden operator

integracja dokumentacyjna – jeden dokument

integracja cenowa – z miejsca A do miejsca B określona jako jedna cena







integracja prawna – jeden kontrakt obejmujący cały proces transportowy



Ta koncepcja transportu intermodalnego pozwoliła na stworzenie koncepcji ładunku

transportowego, jest to skoordynowany z punktu technicznego, technologicznego,

organizacyjnego i handlowego racjonalne postępowanie po sobie procesów

przewozu, przeładunku i składania mającego na celu przemieszczenie towaru

w przestrzeni i czasie. Specyficznym rodzajem łańcucha transportowego jest lądowo

morski transport stanowiący określoną kombinację ogniw transportu morskiego

z ogniwami transportu lądowego.

Zarządzanie zapasami – w logistyce międzynarodowej charakteryzuje się większymi

odległościami, różnymi kosztami walutowymi, zróżnicowane wymagania odnośnie

klienta oraz różne wymagania na rynkach gospodarczych.

Tendencja – do rozprzestrzeniania przestrzennego źródeł surowców.











Dąży do centralizacji zakupów dla całego przedsiębiorstwa łącznie (obniżenie

kosztów). Umożliwia zakup dużej ilości towarów po niskiej cenie oraz

uzyskanie niższych jednostkowych transportów. Ponadto, gdy chcemy kupić

surowiec możemy dokonać:

Zakupu u źródła (od firmy)

Zakupu na giełdzie towarowej



Każdy zapas rodzi koszty, są to koszty utrzymania zapasu oraz zamrożenie kapitału

ulokowanego w tym zapasie.

Aspekty finansowe logistyki międzynarodowej – konstruowanie umów pod

względem dostaw i płatności. Umowy te regulują m.in. obowiązki dostawców, mówią

o kalkulacji ceny, cenie, kto przyjmuje ryzyko, kto jest odpowiedzialnym za wady

dostawy oraz jaki będzie właściwy sąd do rozstrzygania sporów.

Międzynarodowe zakupy:







Jeżeli danego towaru nie ma w kraju

Jeżeli towar jest w kraju, ale za granicą jest tańszy, cena jest bardziej

korzystna mimo wyższych kosztów transportu, cła



Główne problemy













Znalezienie źródeł zaopatrzenia, przy czym możemy mieć trudności

z uzyskaniem informacji, jeżeli kraj jest daleko, nie orientujemy się w sytuacji

politycznej (rynek niezależny)

Czas realizacji zamówienia (od momentu złożenia zamówienia do dostawy

towaru do klienta) wydłużony

W działalności międzynarodowej zawarcie kontraktu i jego realizacja jest mało

elastyczna, trudna zmiana warunków

Problemy prawne związane są z warunkami dostaw i warunkami płatności







W transporcie lądowym międzynarodowym bardzo dużym utrudnieniem jest

uzyskanie zezwolenia na wjazd (ograniczona liczba zezwoleń), również

występują ograniczenia ze względu na ochronę środowiska



Znalezienie wiarygodnych klientów – międzynarodowy łańcuch dostaw składa się

z dużej liczby partnerów (wszyscy partnerzy realizują ten sam cel przy takich samych

korzyściach dla wszystkich partnerów).

TRANSAKCJE LOGISTYCZNE

Obroty handlu międzynarodowego trzeba podzielić na obroty w ramach:







Wewnętrzne (UE)

Zewnętrzne (z krajami trzecimi)



Ze względu na odprawy celne (obszar bezcłowy), pozwolenia licencje, podobny

system opodatkowania.

Transakcja handlu zagranicznego – używa się do określenia porozumienia

handlowego jest to zbiór porozumień czyli ten zbiór składa się zazwyczaj z umowy

głównej np. sprzedaży oraz dodatkowych umożliwiających realizację umowy głównej.

Składa się z kontraktu – umowa zasadnicza między kupującym (importer),

a sprzedającym (eksporter) np. umowa z wywiadownią gospodarczą (bada

kontrahenta), musimy wybrać czy jako eksporter sami będziemy zajmować się całym

zagadnieniem czy też zlecimy jakiejś firmie. Następnie zawieramy umowę (wtedy

kiedy spada na nas obowiązek organizacji transportu), następnie zawieramy umowę

z przewoźnikiem, umowę celną, umowę z bankami, które będą finansować naszą

transakcję, względnie zabezpieczać przed ryzykiem niewypłacalności naszego

kontrahenta, umowa z ubezpieczycielem, który wystawia polisę, na końcu

dokonujemy kontroli.

Międzynarodowy obrót towarowy – wymaga wiele regulacji o charakterze prawno

– administracyjnym, muszą spełniać wiele norm np. bezpieczeństwo jakości,

parametry techniczne, zdrowia, eksploatacyjne czy użytkowania tych towarów.

CE – deklaracja producenta oznakowany produkt spełnia wymagania dyrektyw UE

Każda deklaracja dzieli się na funkcje przygotowania, realizacji i zakończenia:









Faza przygotowania – obejmuje to co chcemy kupować, sprzedawać,

poszukiwania partnerów handlowych, negocjowanie warunków umowy, wybór

partnera, zawarcie umowy, trzeba pamiętać, że w tej funkcji musimy uzgodnić

prawo rządząc stosunkiem umocnionym

Faza realizacji – podpisanie umowy głównej, organizacja transportu,

ubezpieczenie od ryzyka związanego z transakcją, uruchomienie

finansowania, dokonanie odprawy celnej, odbiór towaru i zapłata







Faza zakończenia – likwidacja transakcji, analiza dokumentów pod kątem

prawidłowości, opłacalności, rozstrzyganie spraw spornych, archiwizacja

dokumentów



Klauzula wyjątkowa – dodatkowe warunki, które muszą być spełnione, dokonanie

akredytywy (forma płatności w rozliczeniach zarówno zagranicznych, jak

i w krajowych. Jest ona wykorzystywana przy zawieraniu transakcji, którym

towarzyszą różne zwiększone ryzyka (np. związane z kontrahentem, właściwą

realizacją kontraktu, jakością produktów, opóźnieniem, brakiem zapłaty), gdyż je

redukuje).

Wraz z tymi transakcjami prowadzone są różne formuły i zwyczaje handlowe.

W handlu zagranicznym są tak zwane zwyczaje handlowe – tradycyjne formy

postępowania, interpretacji terminów handlowych, sposobu zawierania kontraktów.

Formuły handlowe – zazwyczaj regulują one obowiązki eksportera i importera,

ubezpieczeń, regulacje zawarte w formułach handlowych dotyczy przede wszystkim

wszelkich działań związanych z transportem towaru, chodzi przede wszystkim

o pokrycie kosztów przewozu, ubezpieczenia cargo środków transportowych.

Formuły handlowe to inaczej incoterms, zostały określone w 1936 r. do dzisiejszych

czasów podlegały wielokrotnym nowelizacją (obecnie z 2010 r.), przy czym formuły te

obowiązują wtedy kiedy się na nie zgadzamy. Ich zastosowanie jest fakultatywne

(obowiązują wyłącznie między eksporterem a importerem). Formuły te regulują

następujące obowiązki (kupującego sprzedającego) na głównej międzynarodowej

drodze przewozu:















Obowiązek organizacji transportu

Podział kosztów transportu

Podział ryzyka związanego z transportem

Obowiązek dostarczenia określonych dokumentów reprezentujących towar

i dostarczenie towaru

Tam gdzie zasadne, reguluję kwestie opłat celnych

Obowiązki przekazu informacji w sprawie transportu kontroli towaru, przy

czym pula obowiązków dotyczących transportu regulowanych przez formuły

incotermsu jest zawsze taka sama, natomiast poszczególne reguły incotermsu

określają warunki.



Reguły incotermsu podzielone są na 4 grupy E,F,C,D, w grupie E jest tylko jedna

formuła, w której przewidziano minimalne obowiązki sprzedającego, F sprzedający

jest zobowiązany dostarczyć towar na swój koszt, ryzyko do pierwszego

przewoźnika, C mamy do czynienia, gdy sprzedający ponosi koszty dostarczenia

towaru do miejsca przeznaczenia, ale nie ponosi ryzyka za transport, D zarówno

koszty jak i ryzyko leży po stronie sprzedającego.





EXW – ex work (z zakładu, oznaczonego miejsca)

















FCA - Free Carrier (franco przewoźnik, oznaczone miejsce załadunku)

CPT - Carriage Paid To (przewoźne, opłacone do, oznaczone miejsce

przeznaczenia)

CIP - Carriage and Insurance Paid to (przewoźne i ubezpieczone, opłacone do

miejsca przeznaczenia)

DAT – delivered at terminal (dostarczone na terminal, oznaczony port lub

miejsce przeznaczenia)

DAP – delivered at place (dostarczone na oznaczone miejsce przeznaczenia)

DDP – delivered duty pay (Dostarczone, cło opłacone (... określone miejsce

przeznaczenia))



Formuły morskie:











FAS - Free Alongside Ship (dostarczone wzdłuż burty statku, oznaczone

miejsce przeznaczenia)

FOB – free on board dostarczone do burty statku

CFR – cost and freight (port przeznaczenia)

CIF – cost insurance and freight (koszt ubezpieczenia i fracht do oznaczonego

portu)



Najmniejsze obowiązki sprzedającego w formule EXW, największe DDP (do bramy).

Dostawa w świetle warunków incoterms następuje przez wydanie towaru nabywcy,

względnie osbie do tego upoważnionej lub przewoźnikowi, względnie spedytorowi

i w tym miejscu kończy się ryzyko sprzedającego związane z towarem. Poprzez

dostawę sprzedający wywiązuje się ze swoich obowiązków związanych

z ponoszeniem ryzyka za towar. W rozumieniu incotermsu do dostawy dochodzi

wtedy, gdy ryzyko związane z towarem przechodzi na kupującego.

Gestia transportowa – oznacza obowiązek zorganizowania transportu i pokrycia

jego pełnych kosztów. Osoba zarządzająca ma prawo wyboru drogi transportu,

środka transportu, trasy, technologii, port załadunku i rozładunku, spedytora,

względnie maklerów, agentów.

Gestia transportowa my zawieramy umowę ubezpieczenia, wyznaczamy termin

odbioru, miejsce dostawy, w ramach międzynarodowego ubezpieczenia cargo

ochrona ubezpieczenia obejmuje wszystkie formy transportu, ładunku wszystkimi

drogami: lądowymi, morskimi rurociągami, lotniczymi itd. przy czynnościach

przeładunkowych, częściowym, magazynowania, może obejmować załadunek,

rozładunek, a także transport zewnętrzny np. w porcie. Mamy różne zakresy, np.

minimalny. Ubezpieczenie szkody, która wynikła z nieszczęśliwego wypadku –

ubezpieczamy przed skutkami katastrofy (przypadek losowy), zanieczyszczenia,

w zależności od zakresu są różne taryfy.



Operator intermodalny – jedna osoba zarządzająca na jednej umowie, operująca

transportem z pkt. A do pkt. B, co najmniej dwie gałęzie, jedna cena. Negocjuje

warunki z wszystkimi przewoźnikami, tworzy jednolity dokument na przewóz.

Międzynarodowe przewozy towarowe – ubezpieczenie dokonywane są zazwyczaj

na bazie warunków tzw. Klauzule ubezpieczeniowe (ładunkowe) te klauzule określają

zakres ubezpieczenia od minimalnego do maksymalnego, dotyczą one różnych

rodzajów ładunków, a więc np. ubezpieczenie dotyczące ładunków ropy naftowej,

węgla, drewna itd. Wyłączają dzieła sztuki, wartości pieniężne, przesyłki pocztowe są

ubezpieczone w innej formie, żywych zwierząt.

W logistyce międzynarodowej mówimy o trzech usługach:











Usługi spedycyjne – organizacji procesu przewozowego, między granicami

różnych państw, obejmują ubezpieczenie, przygotowanie potrzebnej

dokumentacji np. incoterms precyzuje kwestie z organizacją dokumentów

i określa obowiązki stron (faktury handlowe, świadectwo pochodzenia

towarów, dokumenty stwierdzające dostawę, względnie pozwolenia wywozu –

licencji

eksportowej

–

importowej,

dokumentu

transportowego

i ubezpieczeniowego). Podział obowiązków między sprzedającym –

kupującym dotyczący organizacji dokumentów, wynika bezpośrednio

z obowiązku przewozu, odprawy celnej, ryzyka lub ubezpieczenia jakie

ponoszą strony na zasadniczej drodze przewozu. Obowiązek wystawienia

faktury zawsze ciąży na eksporterze. Za uzyskanie świadectwa pochodzenia

odpowiedzialny jest kupujący. Za dostarczenie dokumentów ta strona, która

ma gestię transportową.

Usługa przewozowa – wykonanie przewozu i charakterystyki drogą

przewozu, środkiem przewozu i technologią przewozu.

Usługa logistyczna – jest to bardzo szerokie pojęcie, które obejmuje

magazynowanie, składowanie, dystrybucja (różne kanały), realizacja opłat

celnych, kontrola jakościowa, ilościowa.
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